

Số: 1807/KH-ĐPTTH

Ninh Thuận, ngày 28 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền công tác cải cách hành chính của
Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1826/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2024,

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm xây dựng nền hành chính dân chủ, hiện đại, chuyên nghiệp, kỷ cương, công khai, minh bạch, nâng cao trách nhiệm giải trình; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất, năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ; hệ thống cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh được tổ chức tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, có năng lực kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ nhân dân.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TUYÊN TRUYỀN

1. Chỉ đạo tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền và triển khai thực hiện hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng về đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030 một cách toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, hiệu quả xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, nâng cao trách nhiệm giải trình, từng bước hiện đại phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, lấy người dân làm trung tâm, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo đánh giá chất lượng hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025 theo Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 và Chỉ thị 39-CT/TU ngày 30/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người dân để tạo sự đồng thuận về thực hiện công cuộc cải cách hành chính.

2. Tuyên truyền về cải cách thể chế

- Tuyên truyền tính chủ động của các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Tuyên truyền rà soát, bổ sung, sửa đổi, thay thế hoặc bãi bỏ những văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp; đẩy mạnh tuyên truyền các hình thức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực thi pháp luật ở các cơ quan, đơn vị.

3. Tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính

- Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 843/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2025.

- Đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, cắt giảm chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội; ưu tiên các thủ tục hành chính phục vụ hội nhập kinh tế quốc tế, thủ tục hành chính trên một số lĩnh vực trọng tâm: Đầu tư; đất đai; xây dựng; sở hữu nhà ở; giáo dục; lao động; bảo hiểm; thuế; hải quan; xuất khẩu; nhập khẩu; y tế; tiếp cận điện năng; quản lý thị trường, bảo đảm điều kiện thuận lợi cho sự phát triển của các thành phần kinh tế trong môi trường kinh doanh thông thoáng, bình đẳng, góp phần giải phóng nguồn lực xã hội, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Tuyên truyền giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử: chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ; trao đổi văn bản trên môi trường mạng; số hóa kết quả thủ tục hành chính để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tiết kiệm chi phí.

- Tuyên truyền việc đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Bộ phận Một cửa cấp huyện, xã trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông và cơ chế một cửa hiện đại tại cơ quan hành chính nhà nước.

4. Tuyên truyền về cải cách tổ chức bộ máy

- Tuyên truyền triển khai thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; giảm số lượng cấp phó ở các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP, Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ quản lý ngành, lĩnh vực về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tuyên truyền đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ các tiến bộ khoa học và công nghệ, công nghệ thông tin; tăng cường chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc trên môi trường số; tổ chức họp, hội nghị bằng hình thức trực tuyến, không giấy tờ.

5. Tuyên truyền về cải cách công vụ

- Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới và triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Tuyên truyền về cải cách chế độ công vụ, công chức, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có số lượng, cơ cấu hợp lý, đủ trình độ và năng lực thi hành công vụ, phục vụ nhân dân và phục vụ sự nghiệp phát triển của tỉnh.

- Đề cao trách nhiệm và đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ của cán bộ, công chức. Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có đủ phẩm chất,

trình độ và năng lực, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân, sự nghiệp phát triển của tỉnh và hội nhập quốc tế.

6. Tuyên truyền về cải cách tài chính công

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện đổi mới cơ chế tài chính đối với các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp.

- Tuyên truyền đổi mới cơ chế phân bổ ngân sách cho cơ quan hành chính nhà nước, thực hiện có hiệu quả cơ chế cấp ngân sách dựa trên kết quả và chất lượng hoạt động, hướng vào kiểm soát đầu ra, chất lượng chi tiêu theo mục tiêu, nhiệm vụ của các cơ quan hành chính nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giám Đốc Đài quán triết, chỉ đạo chung việc triển khai thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính, thủ tục hành chính năm 2024 đảm bảo thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

Trưởng các phòng chuyên môn căn cứ Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 để triển khai thực hiện tại phòng mình đạt hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ đã đề ra, cụ thể như sau:

a) Phòng Thời sự, phòng Biên tập

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa công tác cải cách hành chính đến với toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức đối với công tác cải cách hành chính.

- Đăng ký thực hiện đề tài phát sóng các tin, bài, phóng sự có nội dung liên quan đến công tác cải cách hành chính.

b) Phòng Kỹ thuật và Công nghệ

- Thường xuyên duy tu, bảo dưỡng các phương tiện, thiết bị kỹ thuật, bảo đảm đường truyền, truyền dẫn phát sóng thông suốt, không để sự cố xảy ra.

- Phối hợp với phòng Thời sự và phòng Biên tập tổ chức truyền hình trực tiếp các buổi Tọa đàm, chương trình Vấn đề hôm nay,... có nội dung liên quan đến công tác cải cách hành chính.

c) Phòng Tổ chức và Hành chính, phòng Dịch vụ và Quảng cáo

- Phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu Ban Giám đốc chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024.

- Tham mưu Ban Giám đốc tổ chức phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024; Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện, tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc, Sở Nội vụ theo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ban Giám đốc;
- Lãnh đạo các phòng;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Thái